
Nº 95, quinta-feira, 19 de maio de 2016 17ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051900017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

2º DISTRITO NAVAL
BASE NAVAL DE ARATU

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 82801/2016-006/00; Objeto: serviço comum de enge-
nharia, visando à recuperação dos pisos de paralelepípedos das Ruas
Salvador e Maranhão, ambas localizadas na Vila Naval da Barragem.
Contratada: SZ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA,
CNPJ nº 09.655.659/0001-50; Ação Interna nº R-901020, Fonte de
Recurso nº 0250700000, Natureza de Despesa nº 33903900; Valor
Total R$ 48.219,92; Prazo de execução/vigência 30/60 dias a contar
do dia 16/05/2016; Data da Assinatura: 12/05/2016.

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Gerenciador: BASE NAVAL DE ARATU; Espécie: Ata de Registro
de Preços nº 011/2016; Pregão Eletrônico nº 016/2016; Objeto: Aqui-
sição de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP); por período de 12 meses
a contar da assinatura; Registrada: GELMARES DISTRIBUIDORA
COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 03.231.205/0001-76; Ação Interna nº
901020, Fonte de recurso nº 10000000000, Natureza de Despesa nº
33903000; Valor Total: 342.394,00; Data da assinatura: 18/05/2016.

Gerenciador: BASE NAVAL DE ARATU; Espécie: Ata de Registro
de Preços nº 008/2016; Pregão Eletrônico nº 006/2016; Objeto: In-
sumos industriais complementares direto e indireto; por período de 12
meses a contar da assinatura; Registrada: RIMAP - Com. e Re-
presentações de Madeiras e Materiais Industriais Ltda, CNPJ nº
02.930.820/0001-08; Ação Interna nº 901020, Fonte de recurso nº
10000000000, Natureza de Despesa nº 33903000; Valor Total:
167.046,23; Data da assinatura: 16/05/2016.

CAPITANIA FLUVIAL DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 63394001405201241; Contratada: Empresa Claro S.A;
CNPJ 40432544/0001-47; Valor Global: R$ 183.526,41; Contratante:
Capitania Fluvial do São Francisco; Objeto: Contratação eventual e
futura de empresa especializada para a prestação de serviços de pro-
vedor de rede WAN MPLS para backbone RECIM e internet para
Capitania Fluvial do São Francisco e suas Agências subordinadas de
Bom Jesus da Lapa-BA e Juazeiro-BA; Prazo de vigência:
24/02/2016 a 23/02/2017; Data de Assinatura: 20/02/2016.

6º DISTRITO NAVAL
BASE FLUVIAL DE LADÁRIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2016 - UASG 786800

Nº Processo: 63052000383201604 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para futuras aquisições de materiais de expediente e
limpeza em geral para a BFLa. Total de Itens Licitados: 00108.
Edital: 19/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h30. Endereço:
Rua 14 de Marco, S/n. Centro/ladário/ms Centro - LADARIO - MS
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/786800-05-4-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 19/05/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2016 às
10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

ANDRE LUIZ VIEIRA PEREIRA
Encarregado da Divisão de Obtenção

(SIDEC - 18/05/2016) 786800-00001-2015NE000271

CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA
EM LADÁRIO

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 63395.000107/2016-57; Termo de Justificativa de Ine-
xigibilidade de Licitação (TJIL) nº 1/2016 do 4º Esquadrão de He-
licópteros de Emprego Geral (EsqdHU-4); Objeto: Aquisição de ma-
terial avulso reparável e de consumo de 1º e 2º níveis de manutenção
originais, prestação de serviços de manutenção de 3º e 4º níveis dos
motores, seus módulos e seus acessórios reparáveis da marca TUR-
BOMECA, referente às aeronaves deste Esquadrão, acrescentando-se
a aplicação de boletins técnicos, cartas de serviços e treinamento em
manutenção para mecânicos; Justificativa: A Empresa TURBOMECA
DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA é a única e ex-
clusiva representante no Brasil para as operações referentes aos mo-
tores TURBOMECA, tipo Arriel, no setor aeronáutico para a con-
tratação do objeto deste TJIL. Enquadramento Legal: Caput do art.
25, da Lei nº 8.666/93; Termo de Justificativa de Inexigibilidade de
Licitação: em 18/05/2016, pelo CF RODRIGO FERNANDES MON-
TEIRO, Capitão de Corveta, Comandante; Ratificação: em
18/05/2016 por PETRONIO AUGUSTO SIQUEIRA DE AGUIAR,
Contra-Almirante, Comandante do 6º Distrito Naval.

COMANDO-GERAL DO CORPO DE FUZILEIROS
N AVA I S

COMANDO DO PESSOAL DE FUZILEIROS NAVAIS
CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE SYLVIO

DE CAMARGO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo de Contrato nº 9912349146/2014. Contratante: CEN-
TRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE SYLVIO DE CAMARGO.
Contratada: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELE-
GRAFOS. CNPJ nº 34.028.316/0002-94,Representada pelo diretor re-
gional SR. Gilberto de Almeida Trentin, Objeto: Prorrogação de pra-
zo de vigência do Contrato até 28/04/2017 - Fundamento legal Art.
57,Inc. II da Lei nº 8666/1993Processo nº 9912349146/2014; Co-
bertura orçamentaria: 339039(natureza de despesa) 063482(atividade
projeto) . Valor Global da Contratação: R$ 2.500,00. Data da As-
sinatura: 28/abr/2016.

S E C R E TA R I A - G E R A L
DIRETORIA DE ABASTECIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO: Termo Aditivo nº 9912322071. Contratante: Di-
retoria de Abastecimento da Marinha, CNPJ 00.394.502/0079-04.
Contratada ECT- EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TE-
LEGRÁFOS, CNPJ 34.028.316-0002-94; Objeto: A prestação, pela
ECT, de serviços e venda de produtos, que atendam às necessidades
da CONTRATANTE, Valor Total: R$ 16.824,00 (dezesseis mil reais,
oitocentos e vinte e quatro reais). Prazo de Execução: 26/04/2016 a
26/04/2017. Data da assinatura19/04/2016.

BASE DE ABASTECIMENTO DA MARINHA
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Número do Processo: 63343.002920/2015-96; Contratada: TPL PRO-
VIDER ASSESSORIA EM COMÉRCIO EXTERIOR LTDA - ME;
CNPJ 12.236.207/0001-49; Contratante: Base de Abastecimento da
Marinha no Rio de Janeiro; CNPJ 00.394.502/0343-91.; Espécie: Ter-
mo de Justificativa de Dispensa de Licitação nº 26/2015; Objeto:
Contratação de serviço de transporte de carga seca, por via marítimo-
internacional, da cidade do Rio de Janeiro para o porto de São Tomé
e Príncipe, na modalidade porto a porta, com vistas a ampliar a
presença nacional no Atlântico Sul, contribuir com a capacitação de
pessoal de país integrante da Comunidade de Países da Língua Por-
tuguesa (CPLP) e visando reforçar a cooperação técnico-militar entre
São Tomé e Príncipe e Brasil. Fundamento Legal: Art. 24, XVIII, da
Lei nº 8.666/1993. Valor Total: R$ 38.020,00 (trinta e oito mil e vinte
reais); Data da Ratificação: 18/05/2016 - Contra-Almirante (IM) AN-
TONIO BERNARDO FERREIRA - Diretor do Centro de Controle de
Inventário da Marinha.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2016 - UASG 771100

Nº Processo: 63343000183201678 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição com instalação de Ar-Condicionado 60.000BTU's. Total de
Itens Licitados: 00001. Edital: 19/05/2016 de 08h30 às 11h00 e de
13h às 15h00. Endereço: Avenida Brasil, 10.500 Olaria - RIO DE
JANEIRO - RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/771100-05-1-2016. Entrega das Propostas: a partir de 19/05/2016
às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
02/06/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO RICARDO MACHADO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/05/2016) 771100-00001-2016NE000040

CENTRO DE OBTENÇÃO DA MARINHA NO RIO
DE JANEIRO

AV I S O
PREGÃO PRESENCIAL 65/2015

Registrador: Comunicamos a reabertura do Pregão Presencial
nº 65/2015, publicado no D.O.U de 18/05/2016, Seção 3 - Página 17.
Objeto Munição. Reunião para esclarecimentos de dúvidas dia
25/05/2016. Abertura da sessão pública com o recebimento de todos
envelopes com proposta de preços e documentos de habilitação dia
01/06/2016.

ANTONIO GILVAN SOUSA OLIVEIRA
Auxiliar da Seção de Divulgação

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
CENTRO TECNOLÓGICO DA MARINHA EM SÃO

PA U L O

AVISO DE CHAMAMENTO PUBLICO

O Centro Tecnológico da Marinha em São Paulo, com sede
da Avenida Professor Lineu Prestes 2468, Cidade Universitária, São
Paulo, SP, CNPJ 09.462.873/0001-90, vem por meio desta efetuar
chamamento público, no estado de São Paulo, para qualificação de
empresas que trabalhem com armazenagem e transporte de isotanque
de ácido fluorídrico anidro atendendo aos requisitos de segurança
estabelecidos na Normas Administrativas Relativas às Atividades com
ácido fluorídrico - NARAAF emitida pela Portaria No 13-D-LOG, de
19 de julho de 2006 sob responsabilidade do Departamento Logístico
do Exército Brasileiro e, na Resolução No 420 da Agência Nacional
de Transportes Terrestres de 12 de fevereiro de 2004 que aprova as
instruções complementares ao Regulamento do Transporte Terrestre
de Produtos Perigosos; e autorização emitida pelo Exército Brasileiro
a armazenar e transportar o ácido fluorídrico anidro com Certificado
de Registro ativo.

Respostas serão aceitas até o 10º (décimo) dia útil da data da
publicação do presente aviso. Maiores informações poderão ser ob-
tidas com a Capitão Tenente (EN) Marina Côrtes Pires, email: ma-
rina.pires@ctmsp.mar.mil.br, ou no telefone 11-3817-7193, de segun-
da a sexta feira.

São Paulo, 18 de maio de 2016.
CT (EN) MARINA CÔRTES PIRES

Responsável Legal de Produtos Químicos
Controlados

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

EDITAL DE 18 DE MAIO DE 2016
CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NO CORPO DE

SAÚDE DA MARINHA (CP-CSM-CD) EM 2016

A Diretoria de Ensino da Marinha (DEnsM), na qualidade de
Órgão Supervisor, torna público que, no período de 23/05/16 a
23/06/16, estarão abertas as inscrições para o Quadro de Cirurgiões-
Dentistas (CD), do Concurso Público em 2016, destinado ao pre-
enchimento de vagas nas especialidades abaixo discriminadas:

ESPECIALIDADES Vagas para candi-
datos negros (*)

VA G A S

Cirurgia e Traumatologia Buco-Maxilo-Facial 0 2
Dentística 0 2
Endodontia 0 2
Patologia Bucal e Estomatologia 0 2
Periodontia 0 2
Radiologia 1 3

TO TA L 13

O Edital completo, com seus anexos, estará à disposição dos
candidatos na Internet, no endereço www.ensino.mar.mil.br ou
www.ingressonamarinha.mar.mil.br, ou nos locais de inscrição lis-
tados no Anexo I e abaixo relacionados:

Cidades de realização
das provas e eventos

complementares

Organizações Responsáveis pela Execução Local (OREL)

Rio de Janeiro / RJ. Diretoria de Ensino da Marinha - Rua Visconde de Itaboraí, nº 69 -
Centro - Rio de Janeiro/RJ - CEP 20010-060 - Tel.: (21) 2104-

6006.
Vila Velha / ES. Escola de Aprendizes-Marinheiros do Espírito Santo (EAMES) -

Enseada do Inhoá, s/nº - Prainha - Vila Velha/ES - CEP 29100-900
- Tel.: (27) 3041-5417.

Salvador / BA. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 2º Distrito Naval
- Avenida das Naus, s/nº - Comércio - Salvador/BA - CEP 40015-
270 - Tel.: (71) 3507-3825/3727.

Natal / RN. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 3º Distrito Naval
- Rua Aristides Guilhem, nº 331 - Alecrim - Natal/RN - CEP 59040-
140 - Tel.: (84) 3216-3440.

Olinda / PE. Escola de Aprendizes-Marinheiros de Pernambuco (EAMPE) - Ave-
nida Olinda, s/nº - Complexo de Salgadinho - Olinda/PE - CEP:
53010-000 - Tel.: (81) 3412-7615.

Fortaleza / CE. Escola de Aprendizes-Marinheiros do Ceará (EAMCE) - Avenida
Coronel Filomeno Gomes, nº 30 - Jacarecanga - Fortaleza/CE - CEP
60010-280 - Tel.: (85) 3288-4716.

Belém / PA. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 4º Distrito Naval
- Praça Carneiro da Rocha, s/nº - Cidade Velha - Belém/PA - CEP
66020-150 - Tel.: (91) 3216-4022.

São Luís / MA. Departamento do Ensino Profissional Marítimo da Capitania dos
Portos do Maranhão - Avenida José Sarney, s/nº - Complexo Je-
nipapeiro/Camboa - São Luís/MA - CEP 65020-720 - Tel.: (98)
2107-0150/0157.



Nº 95, quinta-feira, 19 de maio de 201618 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016051900018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Rio Grande / RS. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 5º Distrito Naval
- Rua Almirante Cerqueira e Souza, nº 197 - Centro - Rio Gran-
de/RS - CEP 96201-260 - Tel.: (53) 3233-6106.

Porto Alegre / RS. Capitania Fluvial de Porto Alegre - Rua dos Andradas, nº 386 -
Centro - Porto Alegre/RS - CEP 90020-000 - Tel.: (51) 3226-1711
ramais 39 e 42.

Florianópolis / SC. Escola de Aprendizes-Marinheiros de Santa Catarina (EAMSC) -
Avenida Marinheiro Max Schramm, nº 3028 - Estreito - Floria-
nópolis/SC - CEP 88095-900 - Tel.: (48) 3298-5075/3024-3411.

Ladário / MS. Serviço de Recrutamento Distrital do Comando do 6º Distrito Naval
- Rua 14 de Março, s/nº - Centro - Ladário/MS - CEP 79370-000 -
Tel.: (67) 3234-1232.

Brasília / DF. Serviço de Recrutamento Distrital - Esplanada dos Ministérios -
Bloco "N" - Térreo - Prédio Anexo ao do Comando da Marinha -
Brasília/DF - CEP 70055-900 - Tel.: (61) 3429-1190.

São Paulo / SP. Comando do 8º Distrito Naval - Rua Estado de Israel, nº 776 - Vila
Clementino - São Paulo/SP - CEP 04022-002 - Tel.: (11) 5080-
4797/ 4859.

Manaus / AM. Comando do 9º Distrito Naval - Rua Bernardo Ramos, s/nº - Centro
- Ilha de São Vicente - Manaus/AM - CEP 69005-310 - Tel.: (92)
2123-2278/2275.

As datas relativas às diversas etapas e Eventos do Concurso
Público encontram-se disponíveis no Calendário de Eventos, do Ane-
xo II, e abaixo relacionados:

E V E N TO D ATA AT I V I D A D E S

01 23/05 a 23/06/2016 Período de Inscrições.
02 A partir de

05/07/16
Divulgação da relação dos candidatos que se auto
declararam pretos ou pardos, na forma da Lei nº
12.990/2014, no endereço eletrônico www.ensi-
no.mar.mil.br ou www.ingressonamarinha.mar.mil.br

03 A partir de
12/07/16

O candidato deverá consultar as OREL (pessoalmente
ou através dos telefones disponíveis) ou a página da
DEnsM na Internet para obter a data, os horários de
abertura e fechamento dos portões, o horário limite
para se apresentar na sala
ou setor para identificação, o horário de realização das
provas escritas, o endereço do local onde realizará as
provas escritas e o material suplementar necessário à
realização das mesmas.

04 Datas e horários a
serem definidos.
Consultar evento

anterior

Prova Escrita de Conhecimentos Profissionais e Re-
dação.

05 Data a ser definida. Divulgação dos gabaritos na Internet e à disposição
dos candidatos nas OREL e Internet. Após a rea-
lização da prova, o candidato deverá acompanhar no
sítio eletrônico da DEnsM, ou através das OREL a
divulgação dos gabaritos.

06 A partir de
29/08/16

Divulgação das notas dos candidatos aprovados nas
provas escritas, na Internet e em BONO da MB, à
disposição dos candidatos nas OREL.

07 A partir de
29/08/16

Divulgação dos candidatos aprovados nas provas es-
critas e convocação para realização dos Eventos Com-
plementares, na Internet e em BONO da MB, e à
disposição dos candidatos nas OREL.

08 27/09 a 24/10/16 Inspeção de Saúde (IS).
09 17/10 a 10/11/16 Teste de Aptidão Física (TAF) para os candidatos ap-

tos na Inspeção de Saúde (IS).
10 A partir de

2 1 / 11 / 1 6
Divulgação da relação dos candidatos aptos na IS e no
TAF e convocação para realização da Prova de Títulos
(PT), na Internet e em BONO da MB, e à disposição
dos candidatos nas OREL.

11 28 a 30/11/16 Entrega dos documentos comprobatórios para a Prova
de Títulos (PT).

12 A partir de
09/01/17

Divulgação das notas da Prova de Títulos (PT).

13 A partir de
30/01/17

Divulgação do Resultado da Seleção Inicial do Con-
curso Público, na Internet e por BONO.

14 06/03/17 Concentração dos candidatos titulares no Centro de
Instrução Almirante Wandenkolk (CIAW), para o iní-
cio do Período de Adaptação, Verificação de
Documentos, realização da Avaliação Psicológica e
preenchimento do Questionário Biográfico Simplifi-
cado (QBS).

15 06/03 a 26/03/17 Período de Adaptação.
16 20/03/17 Data limite para a convocação dos candidatos reser-

vas.
17 27/03/17 Início do Curso.

V Alte RENATO RODRIGUES DE AGUIAR FREIRE
Diretor

DIRETORIA DE SAÚDE
CENTRO MÉDICO ASSISTENCIAL

ODONTOCLÍNICA CENTRAL DA MARINHA

EXTRATO DE CONTRATO

Contratada: AIR TIME RJ AR CONDICONADO LTDA - EPP; Con-
tratante: ODONTOCLÍNICA CENTRAL DA MARINHA; Espécie:
Ordem de Execução de Serviços n° 01/2016; Objeto: prestação de
serviços de manutenção do ar condicionado central; Prazo de Vi-
gência: 18/05/2016 a 17/08/2016; Data da Assinatura: 18/05/2016.
Capitão de Mar e Guerra (CD) ANTONIO JATOBÁ LINS FILHO;
D i r e t o r.

HOSPITAL NAVAL MARCÍLIO DIAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2016 - UASG 765720

Nº Processo: 63148000088201660 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de generos alimenticios Total de Itens Licitados: 00152.
Edital: 19/05/2016 de 08h00 às 16h00. Endereço: Rua Cesa Zama,
185 Lins de Vasconcelos - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.com-

prasgovernamentais.gov.br/edital/765720-05-23-2016. Entrega das
Propostas: a partir de 19/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 02/06/2016 às 09h00 n site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Caso haja discrepância
na escrição do item entre o Comprasnet e o Termo de Referência,
prevalecerá a descrição do item que consta no Termo de Referên-
cia.

THIAGO DAMIAO SOUZA DE MORAES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/05/2016) 765720-00001-2016NE000026

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 63148013649201521. , publicada no D.O.U de
18/03/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material mé-
dico-cirurgico Novo Edital: 19/05/2016 das 08h00 às 16h00. En-
dereço: Rua Cesa Zama, 185 - Lins de Vasconcelos - RIO DE JA-
NEIRO - RJEntrega das Propostas: a partir de 19/05/2016 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2016,
às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

DIEGO BASTOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/05/2016) 765720-00001-2016NE262016

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2016 - UASG 160537

Nº Processo: 56300001949201619 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de gêneros alimentícios, observadas as especificações téc-
nicas constantes no Catálogo de Especificações de Artigos de Sub-
sistência (CEAS / Edição 2012), onde estão indicados características,
embalagens, código de barras, e condições de entrega, necessários ao
abastecimento das Organizações Militares subordinadas à 16ª Brigada
de Infantaria de Selva Total de Itens Licitados: 00303. Edital:
19/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 16h00. Endereço: Strada
do Aeroporto, 4174 Aeroporto Aeroporto - TEFE - AM ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/160537-05-1-2016. Entre-
ga das Propostas: a partir de 19/05/2016 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2016 às 09h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CLAUDIO LOPES BARBOSA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/05/2016) 160537-00001-2016NE800184

2º GRUPAMENTO DE ENGENHARIA
21ª COMPANHIA DE ENGENHARIA

DE CONSTRUÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2016 - UASG 160022

Nº Processo: 64411002593201584 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de peças para Equipamentos de Engenharia, em proveito
da 21ª Companhia de Engenharia de Construção. Total de Itens Li-
citados: 00849. Edital: 19/05/2016 de 08h00 às 11h30 e de 13h às
13h30. Endereço: Area Cap. Nobuo Oba, S/n - Bairro Cachoeirinha
SAO GABRIEL DA CACHOEIRA - AM ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/160022-05-9-2016. Entrega das Propostas: a
partir de 19/05/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 01/06/2016 às 09h00 n site www.compras-
n e t . g o v. b r.

CADSON DE SOUZA BARBOZA
Ordenador de Despesa

(SIDEC - 18/05/2016) 160022-00001-2016NE800052

5º BATALHÃO DE ENGENHARIA
DE CONSTRUÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2016 UASG 160348

Nº Processo: 08/2016 . Objeto: Prestação de serviços com forne-
cimento de energia elétrica para a Sede e Destacamento do Madeira,
Vilas Militares, Áreas de lazer e Eta/Eca durante o exercício de 2016.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por preencher os
requisitos do inciso XXII do art. 24, da Lei 8.666/93 Declaração de
Dispensa em 16/05/2016. MARCOS BATISTA DA SILVA. Orde-
nador de Despesa. Ratificação em 18/05/2016. MARCOS JOSE PU-
PIN. Cmt do 2ºgpt. Valor Global: R$ 800.000,00. CNPJ CONTRA-
TADA : 05.914.650/0001-66 CENTRAISELETRICAS DE RONDO-
NIA SA CERON.

(SIDEC - 18/05/2016) 160348-00001-2016NE800064

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2016 UASG 160348

Nº Processo: 10/2016 . Objeto: Prestação de serviços com forne-
cimento de água e esgoto para a sede e destacamento do madeira,
vilas militares,áreas de lazer e eta/eca durante o exercício de 2016.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por preencher os re-
quisitos do inciso I do art. 25, da Lei 8.666/93 Declaração de Ine-
xigibilidade em 16/05/2016. MARCOS BATISTA DA SILVA. Or-
denador de Despesa. Ratificação em 18/05/2016. MARCOS JOSE
PUPIN. Cmt do 2ºgpt. Valor Global: R$ 28.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 05.914.254/0001-39 COMPANHIA DE AGUAS E ES-
GOTOS DE RONDONIA CAERD.

(SIDEC - 18/05/2016) 160348-00001-2016NE800064

12ª REGIÃO MILITAR
CENTRO DE EMBARCAÇÕES DO COMANDO

MILITAR DA AMAZÔNIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2016 UASG 160008

Nº Processo: 00805222737201625 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Clip, Material Elétrico, Talha, Tifor, Corda e Cabo de Aço
para o Centro de Embarcações do Comando Militar da Amazônia
(CECMA). Total de Itens Licitados: 00014. Edital: 19/05/2016 de
09h00 às 11h30 e de 13h às 16h00. Endereço: Av. Coronel Teixeira,
6.123 Ponta Negra - MANAUS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/160008-05-2-2016. Entrega das Propostas: a partir
de 19/05/2016 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 01/06/2016 às 10h00 n site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 18/05/2016) 160008-00001-2016NE800002

COMANDO DO EXÉRCITO
COMANDO MILITAR DA AMAZÔNIA

1ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 36/2015

O Comando da 1ª Brigada de Infantaria de Selvatorna pú-
blico o resultado do julgamento do pregão eletrônico Nr 036/2015,
que tem por objeto oregistro de preços para futura e eventual aqui-
sição de empresa para prestação de serviços pa-ra atividades de ce-
rimonial militar, visando atender às necessidades do Cmdo da 1ª Bda
InfSl. Empresas vencedoras do certame: 01.234.626/0001-25 - GE-
NIVAR DOS SANTOS LEAL -ME, vencedora doS iteNS 7, 14, 17,
19, 24, 27, 28, 30, 31,36, 38 E 45, no valor total de R$
433.437,00.04.716.651/0001-33 - LIDIANE SENA DE MORAIS-
EPP, vencedora doS itens 3, 5, 11, 16, 18, 20, 21,23, 46, 47 e 48, no
valor total de R$ 1.894.713,90. 05.067.406/0001-05 - H R DA SILVA
- EPP,vencedora dos itens 32 e 44,no valor total de R$5.040,00.
10.759.578/0001-80 - BRITO MOURA & CIA LTDA - ME, ven-
cedora dos itens 1, 2, 4, 6, 8, 9, 10, 12, 13, 15, 22, 25, 26, 29, 33, 34,
35, 37, 39, 40, 41, 42 e 43, no valor total de R$174.012,90. Sendo o
Valor Global da Ata R$2.507.203,80 (DOIS MILHÕES, QUINHEN-
TOS E SETEMIL, DUZENTOS E TRÊS REAIS E OITENTA CEN-
TAV O S ) .

SAULO FREITAS DOS ANJOS - MAJ
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/05/2016) 160482-00001-2016NE800561

2ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2016 - UASG 160515

Nº Processo: 00805100000131172 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição peças e materiais para Ma-
nutenção de Motor de Popa e Embarcações para atender o Comando
da 2ª Brigada de Infantaria de Selva e OM Vinculadas. Total de Itens
Licitados: 00281. Edital: 19/05/2016 de 08h00 às 12h00 e de 13h às
17h00. Endereço: Área Militar Capitao Nobuo Oba, S/nr, Bairro Ca-
choeirinha SAO GABRIEL DA CACHOEIRA - AM ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/160515-05-4-2016. Entrega das Pro-
postas: a partir de 19/05/2016 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 01/06/2016 às 10h00 n site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ALEXANDRE SOUZA ALVES DE LIMA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 18/05/2016) 160515-00001-2016NE000035

16ª BRIGADA DE INFANTARIA DE SELVA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2016 - UASG 160537

Nº Processo: 00001874/2016-07.
PREGÃO SRP Nº 3/2015. Contratante: 16 BRIGADA DE INFAN-
TARIA DE SELVA-CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado :
CLARO S.A. -Objeto: Serviço de telefonia fixa comutada local e
longa distância nacional. Fundamento Legal: Lei 9.666/93 . Vigência:
23/03/2016 a 22/03/2017. Valor Total: R$98.370,00. Fonte:
100000000 - 2016NE800285. Data de Assinatura: 23/03/2016.

(SICON - 18/05/2016) 160537-00001-2016NE800184


